Областное государственное автономное учреждение здравоохранения
«Саянская городская стоматологическая поликлиника»

П Р И К А З

От „ я м 2024 г.
Т

Об установлении предельных (максимальных) цен
на платные медицинские услуги
лечебно-профилактического отделения и
детского стоматологического отделения

Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2010 № 326-ФЗ «Об
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите
прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от
11 мая 2023 года № 736 «Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг», приказом
министерства здравоохранения Иркутской области от 16.09.2013г. №152-мпр, а
также в целях получения дополнительных финансовых средств на развитие и
укрепление материально-технической базы и финансового поощрения
работников областного государственного автономного учреждения
здравоохранения «Саянская городская стоматологическая поликлиника»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить предельные (максимальные) цены на платные медицинские
услуги лечебно-профилактического отделения и детского стоматологического
отделения согласно приложению №1.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 26.01.2024 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Главный врач Ю.Р. Симонова

Исп.: Котлярова Т.А.
5-55-03

Приложение № 1 к приказу № ОТ 2024г.

Утверждаю:
Главный врач ОГАУЗ ская городская

поликлиника"

Ю.Р. Симонова

Цены
на платные медицинские услуги лечебно-профилактического отделения

______________и детского стоматологического отделения с 26.01.2024 года.

№ Н аим енование

Н ормы
времени на
проведение

работ в У ЕТ

Ц ЕН А , руб.

1 2 3
а. На приеме больных с заболеваниями терапевтического
профиля

1 Консультация 0,5 160
2 Инъекция 0,5 195
3 Анестезия внутриротовая (с применением импортного анастетика) 0,5 350
4 Анестезия аппликационная 0,25 110
5 Лечение среднего и поверхностного кариеса 1 780
6 Лечение глубокого кариеса 1,5 1160

7 Наложение пломбы из композитного материала химического отверждения с
применением импортных материалов порошок-жидкость

1,5
700

8
Восстановление зуба пломбой стеклоиномерным материалом тройного
отверждения с использованием импортных материалов "Витример", "Аш
Филл", "Центион Н"

3,75
1550

9
Восстановление зуба пломбой без нарушения контактного пункта 1, 5, 6
класса по Блэку с использованием импортных материалов "Эстелайт",
"Филтек". "Валюкс","Харисма"

3,35
1700

10
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта 2, 3 класса
по Блэку с использованием импортных материалов "Эстелайт", "Филтек",
"Валюкс", "Харисма"

3,75
2050

11 Лечение пульпита ампутационым методом 2 970
12 Лечение пульпита в одно посещение:

а однокорневого зуба 4 860
б двухкорневого зуба 5 1180
в трехкорневого зуба 6 1350

13 Лечение переодонтииа в одно посещение:
а однокорневого зуба 3,5 810
б двухкорневого зуба 4,5 1130
в трехкорневого зуба 5,5 1340

14 Лечение пульпита в два посещения:
а однокорневого зуба 3,5 810
б двухкорневого зуба 4,5 1130
в трехкорневого зуба 5,5 1340

15 Лечение периодонтита в два-три посещения:
а однокорневого зуба 3 700
б двухкорневого зуба 4 1100
в трехкорневого зуба 5 1280

16 Распломбирование коренных каналов зубов однокорневой зуб:

а канал пломбирован пастой на эндомет. основе 1 430

б канал пломбирован пастой полимеризующейся резорцинформалиновой АН+ 3,5 880

в канал пломбирован цементом фосфат-цемент 4,5 860

17 Распломбирование коренных каналов зубов двухкорневой зуб:

а канал пломбирован пастой на эндомет. основе 2 600

б канал пломбирован пастой полимеризующейся резорцинформалиновой АН+ 5 1180
в канал пломбирован цементом фосфат-цемент 6 1130

18 Распломбирование коренных каналов зубов трехкорневой зуб:

а канал пломбирован пастой на эндомет. основе 2,5 690

б канал пломбирован пастой полимеризующейся резорцинформалиновой АН+ 6,5 1430
в канал пломбирован цементом фосфат-цемент 7 1290

19
Расширение, выпрямление и прохождение труднодоступных корневых
каналов (при логическом подтверждении) один канал

1 290
20 Извлечение инородного тела:

а из канала фронтального зуба 4 785
б из канала коренного зуба 8 1450

21
Восстановление разрушенной коронки зуба более 50% с применеием
фотополимеров:

6 2700
а тоже с помощью проволочного каркаса и парапульпарных штифтов 6,5 2960
б тоже с применением стекло-волокна 7,5 4700

22 Терапевтическое лечение травмы однокорневого зуба:

а
скол части коронки с сохранившейся пульпой, изготовление каркаса-скобы из
нержавеющей стали, создание пульпарных каналов, восстановление зуба
пломбой

5
2000

б
перелом корня зуба ( репозиция отломков штифтом) с сохранившейся
коронкой

6 2200
в то же, с частично сколотой коронкой 6,5 1750

23 Реставрация коронки зуба фотокомпозитами 6 2700

24 Закрытие перфорации канала корня с перепломбировкой корневого канала 6 1180
25 Лечение с применением матрицедержателей 0,5 150

26 Пломбирование корневого канала с помощью гуттаперчевых штифтов 1 510
27 Электроодонтометрия зуба 0,5 200
28 Диатермокоагуляция 0,25 160
29 Оказание помощи при острой боли 1 320
30 Серебрение 0,5 230
31 Парапульпарный штифт импортный 3 1720
32 Парапульпарный штифт отечественный 2,5 1500
33 Депульпирование 1-корневого зуба под металлокерамику 9 3120
34 Депульпирование 2-корневого зуба под металлокерамику 10 3340
35 Депульпирование 3-корневого зуба под металлокерамику 11 3550

36
Прицельная рентгенограмма зуба (в т.ч. при подготовке к
зубопротезированию) 1 250
б. На приеме больных с заболеваниями парадонта

37 Осмотр полости рта, характеристика статуса парадонда 0,5 140
38 Опрос и осмотр повторного больного с заболеванием парадонта 0,5 140
39 Осмотр, оформление документации первичного больного 1 240
40 Определение гигиенических индексов 1,5 560
41 Вакуум-терапия (1 сеанс) 0,5 200
42 Удаление зубного камня:

а ручным способом с одного зуба 0,2 200
б с помощью ультразвуковой аппаратуры с одного зуба 0,1 180

43 Медикаментозная обработка патологических карманов (орошение,
аппликация, инстилляция, повязка и т.п.) 1 290

44 Кюретаж парадонтальных карманов в области 2-х зубов 1 350
45 Полировка 1 зуба после снятия зубного камня 1 260

46 Временное шинирование 6 зубов 3 1450
47 Вскрытие пародонтального абцесса 0,5 300

Удаление парадонтальной кисты:
48 в области 1 -2 зубов 2,5 540
49 в области 3-4 зубов 4 800

Медикаментозное лечение (орошение, аппликация, инстилляция, повязки и
т.д.)

50 легкое течение 0,5 250
51 тяжелое течение 1 340

в. На приеме больных с заболеваниями хирургического профиля

52 Анестезия внутриротовая 0,5 350

53
Анестезия внеротовая (инфраорбитальная, ментальная, по Егорову, Берше-
Дубову и т.п.)

1 440
54 Электрокоагуляция 0,5 200
55 Премедикация 1 700
56 Удаление зуба простое (без анестезии) 0,75 300
57 Удаление зуба сложное - отслойка лоскута 1,5 500
58 Удаление дистопированного зуба 1,5 500
59 Удаление ретенированного (полуретенированного) зуба 3 800
60 Незаконченное удаление 3 800
61 Кюретаж лунки 1 380
62 Тампонада лунки 1 380
63 Медикаментозная обработка лунки, асептическая повязка 0,5 215
64 Иссечение капюшона 0,75 250

65
Осмотр полости рта, сбор анамнеза заболевания первичного больного со
сложным заболеванием (флегмона, абцесс, остеомиелит, новообразование,
перелом и т.п.)

0,5
200

66 Оформление документации первичного больного со сложным заболеванием 0,5 90

67 Оформление документации при повторном посещении со сложным
заболеванием

0,5 90
68 Осмотр после операции (перевязка, медикаментозная обработка) 1 270
69 Вскрытие субпериостального абцесса 1 300
70 Вскрытие челюстно-подъязычного абцесса 1,5 400
71 Медикаментозная обработка раны, дренирование 0,75 260
72 Остановка кровотечения 1 390
73 Вскрытие поверхностного абцесса щек, лица 2 470
74 Удаление единичных экзостозов 1,5 380
75 Резекция верхушки корня зуба 3 760
76 Цистотомия 3 650

77 Удаление доброкачественных опухолей (папиллома, фиброма, атерома,
гемангиома) 4 810

78 Удаление эпулиса 4 810
79 Удаление ретенционной кисты 3 650
80 Удаление мигрирующей гранулемы и причинного зуба 5 900
81 Эксцизная биопсия 2 460
82 Диагностическое пунктирование 0,75 240
83 Первичная хирургическая обработка раны 1,5 390
84 Наложение швов (1 шов) 0,1 150
85 Вправление вывиха нижней челюсти (привычного) 0,75 260
86 Наложение гладкой шины-скобы 2,5 540
87 Снятие гладкой шины-скобы 1 280
88 Лигатурное связывание зубов 2 460
89 Наложение шин Тигерштедта 5 970
90 Снятие шин Тигерштедта 2 450
91 Закрытие перфорации верхнечелюстной пазухи с наложением шва 2 450
92 Наложение пращевидной повязки 1 270

93 Пластика уздечек языка 2 500
94 Пластика уздечек губы 4 950

95 Г емисекция 3 650
96 Удаление камня из протока слюнной железы 2 480

97
Шинирование одного зуба при вывихе и после реплантации (лигатурное
связывание) 1 320

98 Снятие швов 0,5 200
г. На профилактическом приеме

99
Первичный осмотр полости рта, подсчет гигиенических индексов,
оформление документации 1,5 480

100 Рекомендации 0,5 180
101 Первичный осмотр полости рта, оформление документации 1 260
102 Местная флюоризация (покрытие F-лаком за 1 зуб) 0,2 100
103 Покрытие фиссур одного зуба герметиком 0,5 220
104 Проведение реминерализующей терапии 0,5 220
105 Контролируемая гигиена полости рта 0,5 215
106 Обучение гигиене полости рта 0,5 200

д. На ортодонтическом приеме

210 Профилактический осмотр 0,5 140
211 Консультация:

а врача ортодонта 0,5 160

212
Комплексный осмотр первичного больного, регистрация в учетной
документации. Состояние прикуса парадонта, индексов гигиены, очаговой
деминерализации

2,5
500

213
Обучение сан.просвет.работа, консультация родителей и пациентов по
устранению вредных привычек, нормализация функций зубочелюстной
системы с целью профилактики аномалий (включая миотерапию)

1,5

320
214 Измерение диагностических моделей 2 365

215
Обучение гигиене полости рта при пользованиями съемными и несъемными
ортодонтическими аппаратами (при первичном наложении)

0,5
160

216 Снятие оттисков из эластичных материалов (за один слепок) 1,2 400
217 Отливка одной диагностической модели 0,75 180
218 Определение конструктивного прикуса до 7 лет 2 485
219 Определение конструктивного прикуса старше 7 лет 1 350

220
Гравировка и разметка моделей, конструктирование сложных
ортодонтических аппаратов

1,5 465
221 Клиническое коррегирование и перебазировка аппаратов 3 610
222 Примерка одной ортодонтической коронки без слепка 1 250

223
Изгибание вестибулярной назубной дуги несъемного аппарата, ее наложение
и укрепление (в том числе дуги типа Энгля)

2 540
224 Активизация и коррекция элементов в аппарате 1 260
225 Контрольное наблюдение за больным с аппаратом 1 260
226 Пошив шапочки и подбородной пращи для внеротовой тяги 3 550

227
Припасовка съемного одночелюстного аппарата и ознакомление родителей и
больного с конструкцией аппарата и правилами пользования 3

700

228
Припасовка съемного двухчелюстного аппарата и ознакомление родителей и
больного с конструкцией аппарата и правилами пользования 5

1200
229 Починка и припасовка аппарата врачом после починки 5,5 1100

230
Полировка, сепарация и сошлифовывание бугров зубов под контролем
онклюзии 1,5 320

231 Покрытие фторлаком 1 зуба 0,2 110
232 Наблюдение диспансерного больного без аппарата 0,5 200
233 Наблюдение диспансерного больного с ретенционным аппаратом 1 260
234 Миотерапия 1 сеанс 0,5 160

235 Контроль проведения миотерапии 0,5 160
236 Припасовка простого съемного протеза 2 485

237
Определение на ортопантограмме степень формирования коронок и корней
постоянных зубов, измерение углов наклона их осей, анализ полученных
данных

2
450

238
Фотополимер (клей) для укрепления ортодонтических деталей на эмали зубов
(1 деталь)

1,5 380
239 Составление плана лечения 1,5 350
240 Фиксация открывающейся и закрывающейся пружины 0,5 200
241 Наложение резиновой тяги (1 кольцо) 0,2 90
242 Примерка и фиксация стандартного металлического кольца 2 410
243 Наложение металлической лигатуры на 1 зуб 0,2 90
244 Снятие металлической лигатуры с одного зуба 0,2 90

245 Снятие ортодонтического несъемного элемента с 1 зуба, шлифовка,
полировка

1 330
246 Снятие дуги 0,2 90
247 Клиническое изготовление прволочного индивидуального ретейнера 2 650
248 Подбор стандартного ретейнера 0,5 200
249 Наложение эластофора (2зуба) 1,5 450

250
Первичная фиксация брекетов на эмали зубов с помощью фотополимеров (1
челюсть 12 зубов)

18 21500

251 Фиксация одной детали на эмали зуба (брекет россыпь с помощью полимера) 1,5 1500
252 Изоляция несъемных элементов воском (1 шт.) 0,5 160

253 Наложение металлической лигатуры на 10 зубов с одной ортодонтической
дугой (нити)

4 1900

254 Наложение металлической лигатуры на 10 зубов с одной ортодонтической
дугой (сталь)

4 1300
255 Подбор и наложение ордононтической дуги (нити) 2 700

256 Снятие ортопедических несъемных элементов, шлифовка, полировка (12
зубов)

12 3500
257 Наложение эластофора (12 зубов) 1,5 2200
258 Подбор стандартного ретейнера (1 челюсть) 0,5 650
259 Пластинка базисная с накусочной площадкой 3 3660
260 Пластинка базисная с наклонной плоскостью, с защитой для языка 3,8 3660
261 Пластинка базисная с заслоном языка 3,9 3660
262 Пластинка базисная с расширяющим винтом 4 3120
263 Кламер круглый 0,2 230
264 Дуга вестибулярная с двумя петлями 0,7 350
265 Дуга сложная с давлением на один зуб 0,9 580
266 Пружина рукообразная 0,6 300
267 Пружина сложная протрагирующая с двумя изгибами 0,9 350
268 Установка винта (с винтом) 0,7 1050
269 Пластина базисная окклюзионными накладками 5,5 3600
270 Ортодонтический аппарат с винтом Бертони-Соловейчика 8 8700
271 Полный курс лечения ЗЧА с применением брекет-системы 167 41000
272 Наложение ортодонтического трейнера (фирменного изготовления) 5 6650
273 Фиксация байтурбора 1,5 2150

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения
«Саянская городская стоматологическая поликлиника»

П Р И К А З

От «я^£ 2024 г. №

Об установлении предельных (максимальных) цен
на платные медицинские услуги
отделения ортопедической стоматологии

Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2010 № 326-ФЗ «Об
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите
прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от
11 мая 2023 года № 736 «Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг», приказом
министерства здравоохранения Иркутской области от 16.09.2013г. №152-мпр, а
также в целях получения дополнительных финансовых средств на развитие и
укрепление материально-технической базы и финансового поощрения
работников областного государственного автономного учреждения
здравоохранения «Саянская городская стоматологическая поликлиника»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить предельные (максимальные) цены на платные медицинские
услуги отделения ортопедической стоматологии согласно приложению №1.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 26.01.2024 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Главный врач Ю.Р. Симонова

Исп.: Котлярова Т.А.
5-55-03

Приложение №1 к приказу Ш/̂ /о>х 2024.
Утверждаю:
Главный врач ОРХУЗ "Саянская городская
стоматолощд^кая поликлиника"

Симонова
УУУГ г.

Цены на платные медицинские услуги
отделения ортопедической стоматологии

N° п/п Наименование

Нормы
времени на
проведение
работ в У ЕТ

Цена,
руб.

1. ОБЩИЕ ВИДЫ РАБОТ
о1 укрепление коронки цементом 0,5 450,00
о2 укрепление коронки стеклоиомерным ц-м отечественного пр-ва 0,5 550,00
оЗ укрепление коронки стеклоиомерным ц-м импортного пр-ва 0,5 890,00
о4 снятие 2-х оттисков альгинатных 0,5 1000,00
о5 сеятие 2-х оттисков силиконовых 1,0 2000,00
об пришлифовка бугров (4 зуба) 1,0 890,00
о7 снятие цельнолитой коронки 0,4 355,00
о8 снятие искусственной коронки 0,25 225,00
о9 консультация 1,0 620,00

о 10 анестезия внутриротовая 0,5 450,00
2. Н Е С Ъ Е М Н О Е  П Р О Т Е З И Р О В А Н И Е

o i l окклюзионная накладка в мостовидном протезе 0,2 200,0
о12 коронка цельнолитая 4,0 4240,0
о 13 вкладка 4,0 4240,0
о14 подготовка канала под штифт 2,0 1830,0
о15 коронка металлическая (штампованная) 1,0 1000,0
016 коронка пластмассовая 2,0 1830,0
о 17 коронка комбинированная сложная 3,0 2700,0
о 18 зуб пластмассовый 1,0 900,0
о19 зуб литой металлический 1,0 1000,0
о20 фасетка 3,0 2700,0
о21 штифтовый зуб 2,0 1830,0
о22 зуб цельнолитой из КХС 4,0 4240,0
о23 штифтовая конструкция с применением пластмассы 4,0 4240,0
о24 лапка (3 шт.) 1,0 900,0

о25 спайка одна 0,5 450,0
3. С Ъ Е М Н О Е  П Р О Т Е З И Р О В А Н И Е

о26 коррекция протеза 0,5 450,00
о27 перебазировка съемного протеза 2,0 1830,00
о28 эластичная прокладка 1,0 900,00
о29 индивидуальная ложка 2,0 1830,00
оЗО полный съемный протез 10,0 10000,00
031 частичный съемный протез 8,0 8000,00

о32 кламмер гнутый из стальн.проволоки 0,75 670,00
Примечание: стоимость протеза складывается из стоимости бюгеля + стоимость съемного протеза

4. П О Ч И Н К А  С Ъ Е М Н Ы Х  П Р О Т Е З О В

оЗЗ починка перелома базиса 2,0 1800,00
о34 починка перелома базиса и приварка зуба 2,6 2200,00
о35 приварка одного кламмера 2,0 1800,00
о36 приварка зуба и кламмера 2,5 2200,00
о37 приварка одного зуба 2,0 1800,00
о38 приварка 2-х кламмеров 2,25 2100,00

5. П Р О Т Е З И Р О В А Н И Е  И З М Е Т А Л Л О К Е Р А М И К И  И  П Р О Ч И Х  М А Т Е Р И А Л О В

о39 коронка металлокерамическая 10,0 8300,00

о40 зуб металлокерамический 10,0 8300,00
о41 коронка телескопическая 2,0 1660,00
о42 бюгельный протез 6,0 30000,00
о43 замок в бюгельн.прот.отечеств. 2,0 1660,00
о44 замок в бюгельн.прот.импортный 4,0 3340,00
о45 сложно-челюстной протез 6,0 4950,00